



## 2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月15日

東

上場会社名 株式会社かんぽ生命保険 上場取引所  
 コード番号 7181 URL <https://www.jp-life.japanpost.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役兼代表執行役社長 (氏名) 谷垣 邦夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 主計部長 (氏名) 北村 嘉啓 (TEL) 03(3477)2325  
 定時株主総会開催予定日 2024年6月17日 配当支払開始予定日 2024年6月18日  
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月20日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期の連結業績(2023年4月1日~2024年3月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	6,744,134	5.7	161,173	37.1	87,056	△10.8
2023年3月期	6,379,561	△1.2	117,570	△67.0	97,614	△38.2

(注) 包括利益 2024年3月期 1,055,870百万円( -%) 2023年3月期 25,938百万円( -%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年3月期	227.45	—	3.0	0.3	2.4
2023年3月期	249.48	—	4.1	0.2	1.8

(注) 「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	60,855,899	3,395,744	5.6	8,871.61
2023年3月期	62,687,388	2,375,377	3.8	6,206.80

(参考) 自己資本 2024年3月期 3,395,744百万円 2023年3月期 2,375,377百万円

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年3月期	△3,063,168	2,721,796	62,169	1,157,322
2023年3月期	△2,978,098	3,216,799	△72,939	1,436,524

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年3月期	—	46.00	—	46.00	92.00	35,536	36.9	1.5
2024年3月期	—	47.00	—	47.00	94.00	36,019	41.3	1.2
2025年3月期(予想)	—	52.00	—	52.00	104.00		50.4	

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,960,000	△11.6	200,000	24.1	79,000	△9.3	206.39

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期	383,192,300株	2023年3月期	399,693,700株
② 期末自己株式数	2024年3月期	427,051株	2023年3月期	16,988,151株
③ 期中平均株式数	2024年3月期	382,747,708株	2023年3月期	391,270,378株

(注) 期末自己株式数は、株式給付信託（BBT）が保有する当社株式（2024年3月期415,900株、2023年3月期475,600株）を含んでおります。

なお、期中平均株式数の計算において、株式給付信託（BBT）が保有する自己株式の期中平均株式数（2024年3月期433,440株、2023年3月期423,612株）を控除しております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	6,745,422	5.7	162,581	38.2	88,564	△9.4
2023年3月期	6,379,556	△1.2	117,652	△66.9	97,791	△38.1

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期	231.39	—
2023年3月期	249.93	—

(注) 「潜在株式調整後1株当たり当期純利益」については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期	60,857,090	3,395,714	5.6	8,871.53
2023年3月期	62,685,230	2,373,667	3.8	6,202.33

(参考) 自己資本 2024年3月期 3,395,714百万円 2023年3月期 2,373,667百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い、予想と異なる可能性があることにご留意ください。

(決算補足説明資料等の入手方法について)

決算補足説明資料等は、当社Webサイトに掲載しております。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績・財政状態の概況	2
(2) 今後の見通し	2
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	5
(3) 連結株主資本等変動計算書	7
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(セグメント情報等)	11
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	13

## 1. 経営成績等の概況

## (1) 当期の経営成績・財政状態の概況

## ① 当期の経営成績の概況

経常収益は、保険料等収入2兆4,840億円(前期比12.9%増)、資産運用収益1兆2,115億円(同4.5%増)、その他経常収益3兆485億円(同1.0%増)を合計した結果、6兆7,441億円(同5.7%増)となりました。

経常費用は、保険金等支払金5兆7,785億円(同5.3%増)、資産運用費用2,825億円(同14.7%増)、事業費4,403億円(同1.2%減)、その他経常費用813億円(同9.9%増)等を合計した結果、6兆5,829億円(同5.1%増)となりました。

この結果、経常利益は1,611億円(同37.1%増)となり、経常利益に特別損益を加減し、契約者配当準備金繰入額及び法人税等合計を差し引いた親会社株主に帰属する当期純利益は870億円(同10.8%減)となりました。

## ② 当期の財政状態の概況(資産、負債及び純資産の概況)

当連結会計年度末の総資産は60兆8,558億円(前連結会計年度末比2.9%減)となりました。

主な資産構成は、国債を中心とする有価証券が47兆6,938億円(同4.3%減)、金銭の信託が6兆2,714億円(同31.4%増)、貸付金が3兆2,813億円(同9.0%減)であります。

負債の部合計は、57兆4,601億円(同4.7%減)となりました。負債の大部分を占める保険契約準備金は51兆9,883億円(同5.7%減)であります。

純資産の部合計は、3兆3,957億円(同43.0%増)となりました。純資産の部のうち、その他有価証券評価差額金は1兆7,756億円(同122.5%増)となりました。

## ③ 当期のキャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度に比べ850億円支出増の3兆631億円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度に比べ4,950億円収入減の2兆7,217億円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度に比べ1,351億円収入増の621億円の収入となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は、期首から2,792億円減少し、1兆1,573億円となりました。

## (2) 今後の見通し

次期(2025年3月期)の連結業績見通しにつきましては、経常収益は5兆9,600億円、経常利益は2,000億円、親会社株主に帰属する当期純利益は790億円を見込んでおります。

### (3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は、株主に対する利益の還元を経営上重要な施策の一つとして位置づけるとともに、経営の健全性を確保しつつ、安定的な株主への利益還元を行っております。

具体的には、今後の利益見通し、財務の健全性を考慮しつつ、株主配当については、1株当たり配当について、2025年度までの中期経営計画期間においては原則として減配を行わず、増配を目指してまいります。さらに、株主に対する柔軟な利益還元を図ること等を目的として、機動的な自己株式取得等を行うことで、総還元性向について中期平均40～50%を目指してまいります。

なお、2024年5月の中期経営計画の見直しに伴い、財務目標として、新契約の増加が短期的に利益を押し下げる生命保険会社特有の影響を一部調整した指標である「修正利益」を設定しており、2024年度からはこの「修正利益」に対する総還元性向について中期平均40%～50%を目指してまいります。

また、内部留保資金につきましては、経営環境の変化に対応し、将来に向けた安定的な企業成長を実現するために活用してまいります。

当社は、会社法第459条の規定に基づき、取締役会の決議によって剰余金の配当を行う旨を定款に定めております。2024年3月期の配当につきましては、本日の取締役会において、1株当たり94円（うち中間配当47円）と決定いたしました。

2025年3月期の配当につきましては、1株当たり104円（うち中間配当52円）とする予定であります。

当社は毎年9月30日を基準日として、中間配当を行うことができる旨を定款に定めており、株主の皆さまへの利益還元の機会を充実させることを目的として、中間配当、期末配当の年2回の剰余金の配当を予定しております。

## 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。連結財務諸表の開示については、「保険業法施行規則」（平成8年大蔵省令第5号）に準拠しております。

将来的な国際財務報告基準（IFRS）の適用については、調査及び事前検討を行っており、国内外の動向等を踏まえて決定する予定です。

## 3. 連結財務諸表及び主な注記

## (1) 連結貸借対照表

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
現金及び預貯金	1,436,524	1,157,322
コールローン	40,000	40,000
買現先勘定	1,384,764	1,047,192
買入金銭債権	47,345	25,392
金銭の信託	4,772,321	6,271,415
有価証券	49,841,494	47,693,813
貸付金	3,605,832	3,281,313
<b>有形固定資産</b>	<b>92,717</b>	<b>136,936</b>
土地	43,112	76,610
建物	35,703	45,086
リース資産	4,229	5,326
建設仮勘定	24	204
その他の有形固定資産	9,647	9,708
<b>無形固定資産</b>	<b>92,326</b>	<b>97,807</b>
ソフトウェア	92,314	97,796
その他の無形固定資産	12	10
代理店貸	41,307	11,296
再保険貸	4,049	7,646
その他資産	300,299	449,463
繰延税金資産	1,028,784	636,644
貸倒引当金	△379	△346
<b>資産の部合計</b>	<b>62,687,388</b>	<b>60,855,899</b>
<b>負債の部</b>		
保険契約準備金	55,103,778	51,988,334
支払備金	410,387	373,913
責任準備金	53,518,219	50,512,792
契約者配当準備金	1,175,171	1,101,628
再保険借	6,297	6,001
社債	300,000	400,000
売現先勘定	3,740,688	3,905,000
その他負債	201,639	190,696
退職給付に係る負債	69,331	95,931
役員株式給付引当金	315	391
特別法上の準備金	889,960	873,799
価格変動準備金	889,960	873,799
<b>負債の部合計</b>	<b>60,312,010</b>	<b>57,460,155</b>
<b>純資産の部</b>		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	405,044	405,044
利益剰余金	701,540	717,960
自己株式	△36,082	△948
<b>株主資本合計</b>	<b>1,570,502</b>	<b>1,622,055</b>
その他有価証券評価差額金	797,912	1,775,693
繰延ヘッジ損益	4,607	△4,186
退職給付に係る調整累計額	2,354	2,182
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>804,875</b>	<b>1,773,689</b>
<b>純資産の部合計</b>	<b>2,375,377</b>	<b>3,395,744</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>62,687,388</b>	<b>60,855,899</b>

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
経常収益	6,379,561	6,744,134
保険料等収入	2,200,945	2,484,007
資産運用収益	1,159,020	1,211,578
利息及び配当金等収入	950,717	865,269
金銭の信託運用益	150,378	181,439
有価証券売却益	50,567	151,153
有価証券償還益	498	110
為替差益	6,814	13,579
貸倒引当金戻入額	1	—
その他運用収益	44	27
その他経常収益	3,019,595	3,048,548
支払備金戻入額	—	36,474
責任準備金戻入額	3,015,234	3,005,427
その他の経常収益	4,360	6,646
経常費用	6,261,990	6,582,961
保険金等支払金	5,487,997	5,778,590
保険金	4,451,916	4,149,769
年金	268,802	218,989
給付金	211,958	200,725
解約返戻金	457,654	439,018
その他返戻金	76,141	61,170
再保険料	21,523	708,916
責任準備金等繰入額	7,788	137
支払備金繰入額	7,778	—
契約者配当金積立利息繰入額	9	137
資産運用費用	246,427	282,548
支払利息	4,639	4,993
有価証券売却損	177,296	177,704
有価証券評価損	306	71
有価証券償還損	1,554	240
金融派生商品費用	60,588	95,835
貸倒引当金繰入額	—	0
その他運用費用	2,040	3,701
事業費	445,761	440,320
その他経常費用	74,016	81,365
経常利益	117,570	161,173
特別利益	82,645	16,161
価格変動準備金戻入額	82,645	16,161
特別損失	319	190
固定資産等処分損	319	190
契約者配当準備金繰入額	62,067	55,899
税金等調整前当期純利益	137,829	121,244
法人税及び住民税等	33,576	13,408
法人税等調整額	6,639	20,779
法人税等合計	40,215	34,188
当期純利益	97,614	87,056
非支配株主に帰属する当期純利益	—	—
親会社株主に帰属する当期純利益	97,614	87,056

## 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
当期純利益	97,614	87,056
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△75,851	977,780
繰延ヘッジ損益	4,607	△8,794
退職給付に係る調整額	△431	△172
その他の包括利益合計	△71,675	968,813
包括利益	25,938	1,055,870
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	25,938	1,055,870
非支配株主に係る包括利益	—	—

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	500,000	405,044	639,822	△355	1,544,511
当期変動額					
剰余金の配当			△35,896		△35,896
親会社株主に帰属する 当期純利益			97,614		97,614
自己株式の取得				△35,739	△35,739
自己株式の処分				12	12
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	61,717	△35,727	25,990
当期末残高	500,000	405,044	701,540	△36,082	1,570,502

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	873,764	—	2,786	876,551	2,421,063
当期変動額					
剰余金の配当					△35,896
親会社株主に帰属する 当期純利益					97,614
自己株式の取得					△35,739
自己株式の処分					12
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△75,851	4,607	△431	△71,675	△71,675
当期変動額合計	△75,851	4,607	△431	△71,675	△45,685
当期末残高	797,912	4,607	2,354	804,875	2,375,377

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	500,000	405,044	701,540	△36,082	1,570,502
当期変動額					
剰余金の配当			△35,635		△35,635
親会社株主に帰属する 当期純利益			87,056		87,056
自己株式の処分				132	132
自己株式の消却		△35,000		35,000	—
利益剰余金から 資本剰余金への振替		35,000	△35,000		—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	16,419	35,133	51,553
当期末残高	500,000	405,044	717,960	△948	1,622,055

	その他の包括利益累計額				純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	797,912	4,607	2,354	804,875	2,375,377
当期変動額					
剰余金の配当					△35,635
親会社株主に帰属する 当期純利益					87,056
自己株式の処分					132
自己株式の消却					—
利益剰余金から 資本剰余金への振替					—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	977,780	△8,794	△172	968,813	968,813
当期変動額合計	977,780	△8,794	△172	968,813	1,020,366
当期末残高	1,775,693	△4,186	2,182	1,773,689	3,395,744

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	137,829	121,244
減価償却費	39,490	41,217
支払備金の増減額 (△は減少)	7,778	△36,474
責任準備金の増減額 (△は減少)	△3,015,234	△3,005,427
契約者配当準備金積立利息繰入額	9	137
契約者配当準備金繰入額 (△は戻入額)	62,067	55,899
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△0	△32
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	1,017	26,600
役員株式給付引当金の増減額 (△は減少)	85	76
価格変動準備金の増減額 (△は減少)	△82,645	△16,161
利息及び配当金等収入	△950,717	△865,269
有価証券関係損益 (△は益)	128,092	26,753
支払利息	4,639	4,993
為替差損益 (△は益)	△6,814	△13,579
有形固定資産関係損益 (△は益)	263	174
代理店貸の増減額 (△は増加)	5,980	30,010
再保険貸の増減額 (△は増加)	△134	△3,597
その他資産 (除く投資活動関連、財務活動 関連) の増減額 (△は増加)	1,251	△145,438
再保険借の増減額 (△は減少)	40	△295
その他負債 (除く投資活動関連、財務活動 関連) の増減額 (△は減少)	15,885	21,712
その他	△88,367	△82,147
小計	△3,739,480	△3,839,603
利息及び配当金等の受取額	991,216	878,801
利息の支払額	△4,524	△4,862
契約者配当金の支払額	△146,714	△129,463
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△78,594	31,960
営業活動によるキャッシュ・フロー	△2,978,098	△3,063,168

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
コールローンの取得による支出	△7,380,000	△7,340,000
コールローンの償還による収入	7,380,000	7,340,000
買現先勘定の純増減額 (△は増加)	735,373	337,571
買入金銭債権の取得による支出	△119,988	△19,995
買入金銭債権の売却・償還による収入	111,808	41,682
金銭の信託の増加による支出	△179,250	△291,790
金銭の信託の減少による収入	277,340	168,963
有価証券の取得による支出	△1,709,400	△2,025,036
有価証券の売却・償還による収入	4,985,845	4,459,587
貸付けによる支出	△421,335	△444,874
貸付金の回収による収入	1,067,457	769,394
売現先勘定の純増減額 (△は減少)	1,169,788	164,312
債券貸借取引受入担保金の純増減額 (△は減少)	△2,236,696	—
その他	△425,078	△353,155
資産運用活動計	3,255,864	2,806,659
(営業活動及び資産運用活動計)	277,765	△256,508
有形固定資産の取得による支出	△3,990	△48,738
有形固定資産の売却による収入	—	10
無形固定資産の取得による支出	△28,251	△37,791
子会社株式の取得による支出	△800	△200
その他	△6,022	1,856
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,216,799	2,721,796
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
リース債務の返済による支出	△1,310	△1,598
社債の発行による収入	—	99,383
自己株式の取得による支出	△35,739	—
自己株式の処分による収入	—	4
配当金の支払額	△35,888	△35,620
財務活動によるキャッシュ・フロー	△72,939	62,169
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	165,762	△279,202
現金及び現金同等物の期首残高	1,270,762	1,436,524
現金及び現金同等物の期末残高	1,436,524	1,157,322

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)及び当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

日本国内における生命保険事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)及び当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

製品及びサービスの区分が単一であるため、製品及びサービスごとの情報の記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

経常収益全体に占める本邦の割合及び有形固定資産全体に占める本邦の割合が、いずれも90%を超えているため、地域ごとの情報の記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

経常収益の10%以上を占める外部顧客がないため、主要な顧客ごとの情報の記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)及び当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)及び当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)及び当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

(単位:円)

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
1株当たり純資産額	6,206.80	8,871.61
1株当たり当期純利益	249.48	227.45

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)	当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	97,614	87,056
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	97,614	87,056
普通株式の期中平均株式数(千株)	391,270	382,747

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当連結会計年度 (2024年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	2,375,377	3,395,744
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	—	—
普通株式に係る純資産額(百万円)	2,375,377	3,395,744
1株当たり純資産額の算定に用いられた 普通株式の数(千株)	382,705	382,765

4. 当社は、株式給付信託(BBT)を設定しておりますが、株主資本において自己株式として計上されている信託が保有する当社株式は、1株当たり当期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めており、また、1株当たり純資産額の算定上、期末発行済株式総数から控除する自己株式数に含めております。

1株当たり当期純利益の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数は、前連結会計年度423千株、当連結会計年度433千株であり、1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式の期末株式数は、前連結会計年度末475千株、当連結会計年度末415千株であります。

## (重要な後発事象)

当社は、以下のとおり、2024年4月17日に国内公募劣後特約付無担保社債を発行し、同日に払込が完了しております。

1. 社債の名称	第4回利払繰延条項・期限前償還条項付無担保社債(劣後特約付)
2. 発行総額	1,000億円
3. 各社債の金額	金1億円
4. 償還期限	2054年4月17日 ただし、①2034年4月17日およびその5年後ごとの応当日に、又は②払込期日以降に資本事由、税制事由若しくは資本金変更事由が発生し、かつ継続している場合に、監督当局の事前承認等を前提に任意償還可能。
5. 利率	(1)2024年4月17日の翌日から2034年4月17日まで 年2.133% (2)2034年4月17日の翌日以降 5年国債金利に2.300%を加算したもの(5年ごとにリセット)
6. 利払日	毎年4月17日及び10月17日
7. 発行価格	各社債の金額100円につき金100円
8. 償還金額	各社債の金額100円につき金100円
9. 払込期日	2024年4月17日
10. 担保・保証	担保・保証は付さない
11. 優先順位	本社債は、発行体の清算手続等における債務の支払に関し、一般の債務に劣後し、発行体の同順位劣後債務及び最上位の優先株式(発行体が今後発行した場合)と実質的に同順位として扱われ、普通株式に優先する。
12. 資金使途	一般運転資金